－1－

2012 年４月 16 日

各  位

大阪市北区堂島浜二丁目２番８号 東洋紡ビル

ヴィンキュラム ジャパン株式会社

代表取締役社長 瀧澤 隆

  （ＪＡＳＤＡＱ・コード番号：3784）

問い合わせ先 執行役員管理部長 西條 直樹

TEL 06-6348-8951

株式会社システムインテグレータとの業務提携強化に関するお知らせ

ヴィンキュラム ジャパン株式会社（本社：大阪市北区、代表取締役：瀧澤 隆、証券コード 3784、

以下「ヴィンキュラム ジャパン」）は、2012年４月16日開催の取締役会において、株式会社システム

インテグレータ（本社：埼玉県さいたま市、代表取締役：梅田 弘之、証券コード 3826、以下「シス

テムインテグレータ」）との提携関係をより強化させるため、株式の持合いを含めた包括的業務提携を

行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

ヴィンキュラム ジャパンは、創業以来、「人々のくらしと企業のビジネス活動の接点を情報シス

テム技術で融合し、豊かな社会の実現に貢献する」ことを経営理念に、ソリューションビジネスに

精通した総合情報サービス企業として事業展開を行ってまいりました。これまで大手スーパーマー

ケットやドラッグストアなど多くの流通サービス業に対し、ＰＯＳシステム、ＭＤシステム、ＣＲ

Ｍシステムなどの基幹システムを提供し、ＩＴサポートサービスなど流通サービス業向けに特化し

たワンストップサービスを国内外で展開しております。
一方、システムインテグレータは、創業以来、常に時代にあった独創的なパッケージソフトウェ

アを創出し続け、パッケージの開発から販売、コンサルティング、運用サービスまでをワンストッ

プで提供しております。主力製品のひとつであるＥＣサイト構築パッケージ「SI Web Shopping」は、

ＥＣ市場の発展とともに成長を続け、現在までに 1,100 サイトの実績を誇るロングセラーパッケー

ジです。2008 年には「SI Web Shopping 中国版」、2009 年には「SI Web Shopping 多言語版」をリ

リースし、近年急拡大している海外ＥＣ市場も視野に事業展開を行っております。

2009 年５月 13 日に両社は、システムインテグレータの「SI Web Shopping」をエンジンとして、

ヴィンキュラム ジャパンがネットスーパーソリューションサービスを開始することにつき、業務提

携の発表をいたしました。しかしながら、この提携関係では、システムインテグレータは単にパッ

ケージの供給元であり、ヴィンキュラム ジャパンはその販売代理店という関係に留まっておりまし

た。今回両社は、提携関係をより強化させるための見直しを行い、相互が持つ技術・知識・ビジネ

スノウハウを融合させ競争力を強化するとともに、共通の顧客対象である流通小売業に対して、ネ

ットショッピングやネットスーパーなどのネット販売事業を共同でより幅広く展開していくことで

合意いたしました。本提携強化によりネットショッピングサイト構築から運営サービスまで付加価

値の高いソリューション提案が可能となるなどの相乗効果が期待できます。両社は、相互の事業規

模の拡大に大きく寄与し、企業価値の一層の向上にもつながるものと判断したため、戦略的パート

ナーとして包括的に業務提携することを決議いたしました。

－2－

２．業務提携の内容

ヴィンキュラム ジャパンは、多くの流通サービス業に対し、店舗システムやＰＯＳ連携ソリュー

ションなどを提供しております。一方、システムインテグレータは、ＥＣサイト構築パッケージ「SI

Web Shopping」をベースにさまざまな流通小売業に対し、ネットショッピングを提供しております。

両社とも流通小売業を主要顧客とし、リアル店舗とバーチャル店舗という相互のコアコンピタン

スを活かした新たなソリューションを次々と生んでおります。その一つがネットスーパーです。ヴ

ィンキュラム ジャパンは、システムインテグレータの「SI Web Shopping」をベースにしたネット

スーパー運営システムを構築し、既に複数の稼働実績を有しております。

本提携強化により、技術面では両社の得意とする技術の共有や製品連携、営業面では共同セミナ

ーの開催や連携ソリューションの提供などを積極的に行ってまいります。また、両社はＭＩＪＳ（メ

イド・イン・ジャパン・ソフトウェア）コンソーシアムにも加盟しており、ヴィンキュラム ジャパ

ンが杭州及び上海に設立した子会社などを通じて中国向けの事業についても連携していく予定であ

ります。

さらに、本提携をより強固なものとするため、両社はヴィンキュラム ジャパンの 2012 年３月期

決算発表後６カ月間を買付期間と位置付け、10,000 千円を目安に互いの株式を市場買付により取得

いたします。

＜ご参考＞

【ヴィンキュラム ジャパンによるシステムインテグレータの株式取得】

（１）取得価額 10,000 千円を 2012 年４月 13 日の東証終値により換算した株式数：73 株

（２）発行済株式総数に対する割合：0.55％

【システムインテグレータによるヴィンキュラム ジャパンの株式取得】

（１）取得価額 10,000 千円を 2012 年４月 13 日の大証終値により換算した株式数：192 株

（２）発行済株式総数に対する割合：0.60％

３．ヴィンキュラム ジャパンの概要

（１）商号 ヴィンキュラム ジャパン株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 瀧澤 隆

（３）本店所在地 大阪市北区堂島浜二丁目２番８号

（４）設立年月日 1991 年２月 20 日

（５）主な事業内容 情報関連サービス事業

（６）従業員数［連結］ 618 名（2011 年３月末現在）

（７）資本金 542,125 千円（2011 年３月末現在）

（８）発行済株式総数 31,500 株（2011 年３月末現在）

（９）大株主及び持株比率

（2011 年９月末現在）

富士ソフト（株）           60.39％

ヴィンキュラム ジャパン従業員持株会  7.33％

卜部 邦彦                2.23％

城田 正昭                1.46％

（10）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態［連結］          （単位：千円）

 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

純 資 産 4,021,007 3,547,336 3,640,158

総 資 産 6,397,462 5,690,288 5,635,110

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 126,590.02 111,852.03 112,052.25

売 上 高 13,279,291 9,386,921 9,273,093

営 業 利 益 395,430 △466,933 222,938

経 常 利 益 397,124 △439,431 215,662

当 期 純 利 益 312,588 △363,282 96,991

１株当たり当期純利益（円） 9,923.44 △11,532.78 3,079.08

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 2,700.00 2,700.00 2,000.00

－3－

４．システムインテグレータの概要

（１）商号 株式会社システムインテグレータ

（２）代表者 代表取締役社長 梅田 弘之

（３）本店所在地 埼玉県さいたま市南区沼影一丁目10番１号

（４）設立年月日 1995 年３月 14 日

（５）主な事業内容
業務用パッケージの開発・販売、コンサルティング、システムイ

ンテグレーション

（６）従業員数 108 名（2011 年２月末現在）

（７）資本金 358,402 千円（2011 年２月末現在）

（８）発行済株式総数 13,148 株（2011 年２月末現在）

（９）大株主及び持株比率

（2011 年８月末現在）

碓井 満               24.71％

梅田 弘之              20.45％

梅田 和江              14.52％

システムインテグレータ従業員持株会  4.16％

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 記載すべき重要な取引関係はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。
（10）上場会社と当該会社との

関係等
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（11）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態              （単位：千円）

 平成 21 年２月期 平成 22 年２月期 平成 23 年２月期

純 資 産 1,212,088 1,192,238 1,198,601

総 資 産 1,452,020 1,420,369 1,407,108

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 92,188.06 90,678.29 91,162.30

売 上 高 2,005,402 1,704,191 1,854,060

営 業 利 益 11,173 △26,366 12,125

経 常 利 益 13,111 △28,722 13,329

当 期 純 利 益 307 △19,850 6,363

１株当たり当期純利益（円） 23.35 △1,509.76 484.00

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） － － －

５．日程

2012 年４月 16 日 取締役会決議

2012 年４月 16 日 包括的業務提携に関する基本合意書の締結

６．今後の見通し

本提携による本年度における当社の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

業績見通しに影響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以  上